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PhD in STUDI STORICI, FILOSOFICI E POLITICO-SOCIALI (SFIPOL) 
History, Philosophy, and Political - Social Studies 

LIST OF COURSES 
Academic Year 2024-2025 

 
CURRICULUM Studi storici - Studi filosofici e politico-sociali (corsi comuni 40° Ciclo – I 
anno) 
COURSE TEACHER CONTACT PERIOD LOCATION 
Interpretazione 
filosofica e ricerca 
storica  

Riccardo	Martinelli,	
 

martinel@units.it 19	Novembre	2024	
 

DiSU, UniTS, 
Androna Campo 
Marzio 10, 
TRIESTE 

Storia e politica 
nell’età 
contemporanea 

Diego Abenante 
Roberta Altin 
Federico Donelli 

diego.abenante@dispes.units.it 
raltin@units.it 
federico.donelli@dispes.units.it 

9-10 Dicembre 
2024 

DiSU, UniTS, 
Androna Campo 
Marzio 10, 
TRIESTE 

La formazione dei 
concetti e il metodo 
della ricerca filosofica 
e storico-sociale 

Sandro Sozzo 
Andrea Strollo 

sandro.sozzo@uniud.it 
andrea.strollo@units.it 

6-7 Marzo 2025 DiSU, UniTS, 
Androna Campo 
Marzio 10, 
TRIESTE 

Public History. 
Metodologia, fonti, 
problemi 

Tullia Catalan 
Patrick Karlsen 

catalant@units.it 
patrick.karlsen@dispes.units.it 

4-5 Giugno 2025 DiSU, UniTS, 
Androna Campo 
Marzio 10, 
TRIESTE 
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CURRICULUM Studi storici (39° Ciclo – II anno) 
COURSE TEACHER CONTACT PERIOD LOCATION 
Moneta, credito e 
mercato dall’età 
medioevale a quella 
moderna  

Bruno Figliuolo bruno.figliuolo@uniud.it 12 Dicembre 2024 Palazzo Di Toppo 
Wassermann di via 
Gemona, aula 7, 
Udine 

Guerra e conflitti 
nell’età 
contemporanea   
 

Tommaso Piffer tommaso.piffer@uniud.it 6-7 Marzo 2025 Palazzo Di Toppo 
Wassermann di via 
Gemona, aula 7, 
Udine 

 

CURRICULUM Studi filosofici e Politico-sociali (39° Ciclo – II anno) 
COURSE TEACHER CONTACT PERIOD LOCATION 
Temi e prospettive di 
filosofia teoretica 
 
 

Andrea Colombo 
Simone Furlani 

simone.furlani@uniud.it 10 Dicembre 2024 Palazzo Di Toppo 
Wassermann di via 
Gemona, aula 7, 
Udine 

La filosofia nell’era della 
comunicazione digitale  
 

Paolo Labinaz  plabinaz@units.it 17 Febbraio 2025 Dipartimento 
Studi Umanistici, 
Androna Campo 
Marzio 10, Aula 

C, 
Trieste 
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